Sedangkan muamalah terkait perintah dan

larangan yang menyangkut hubungan horizontal antara manusia

dengan manusia, manusia dengan hewan-tumbuhan, dan manusia

dengan lingkungan (hablum minannas), termasuk didalamnya masalah

ekonomi, hukum, sosial, dan politik. Menurut Imam Al-Ghazali (w.

505/ 1111) dalam Wibisono (2010), tujuan utama syariah Islam

(maqashid syariah) adalah mewujudkan kemaslahatan manusia, yang

terletak pada perlindungan terhadap agama (dien), jiwa (nafs), akal

(aqal), keturunan (nasl), dan kekayaan (maal).

3. Akhlak

Akhlak adalah norma dan etika Islam yang menyangkut perilaku dan